Sacramentum Extremae unctionis non detur, nisi extreme infirmis, neque in eadem infirmitate iteretur. Administretur autem hoc sacramentum cum superpelliceo et stola (Rit. Rom.). Nullus autem non parochus, nisi de parochi mandato audeat illud administrare, nisi in casu extremae necessitatis, sub poenis Nobis arbitrariis. (Conc. Later III p. 50 cap. 22 etc.). Custodiatur Sacrum Oleum in vase decenti argenteo, vel stanneo, in loco visibili, decenter ornato, clauso, cum inscriptione: *Sacra Olea*. Clavis autem apud Parochum et sub eius custodia diligenti semper remaneat. Renovetur singulis annis. Decani in visitationibus recognoscant testimonia, si hoc anno Olea sacra nova accepta; quod si quis in hoc negligens fuerit, talem inventum, ut ad Nos, vel vicarium nostrum deferant, graviter in conscientia obligamus.

Matrimonium nullus Sacerdos sine trinis denuntiationibus, seu bannis, benedicat, neque audeat quocumque praetextu in domibus privatis illi assistere, neque alibi, nisi in ecclesia parochiali, sine li-

centia in scripto a Nobis obtenta. Qui sine legitimis et debitis denuntiationibus et aliis canonicis requisitis, coram parochio simulate accersito, sive alias fraudulentè, ac violentè adducto, matrimonium per verba de praesenti contrahere praesumpserint; tam viri, quam mulieres, eisdem auxilium vel consilium praebentes, sint ipso facto excommunicati (Conc. Trid. cap. 1 sess. 24 de de Ref.). Si quis vero parochus contractis matrimoniis praefato modo adstiterit, poena carcerum plectetur. Benedictionem sponzorum per missam pro Sponso et Sponsa Religiosi non impertiantur, sub poena suspensionis; servantque ea, quae circa hoc praescribuntur in Missali Romano: et cap. 1 Conc. supr. v.: quod si parochus etc. Ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent. (Cap. I sess. 24 de Ref. Matrim.).

**Caput secundum. De Sacrificio Missae.** Sacerdotes antequam accedant ad celebrationem Missae diligenter addiscant ceremonias easque servant; nullus ad celebrandam primam missam admittatur, nisi praemissis exercitiis spiritualibus et attestazione habita supra peritiam Rubricarum. Iniungimus omnibus, sed praecipue sacerdotibus, iam sacris vestibus in sacristia indutis, ut in ea silentium servant et sacerdotio dignam gravitatem. In ecclesiis monialium nulli sacerdoti, etiam Regulari, licere missam celebrare absque Nostra, vel vicarii Nostri speciali licentia; illarum confessario in scriptis exhibenda; qui a celebratione suspenditur, si secus permiserit. (Iuxta S. Congr. Conc. 19 decembr. 1651). Prohibere quidem possemus; sed lentius agendum iudicantes, hortamur solummodo praepositos Religionum, ut ad similia munia sacerdotes graves et maturos mittant: illisque inhi-beant loqui cum monialibus sub peccato mortali, iuxta decretum Clem. VIII, quod hic subingimus, nisi in scripto habeant facultatem. Tu się przytaczają odnośne dekreta i cytaty zabraniające rozmowy z zakonnicami. Potem: Prohibemus, ne Evangelium deferatur ad osculum saecularibus, cum id sit contra Rubricam Missalis et Ceremoniale. (Cytaty). Inhibemus quoque insistendo Rubricae Missalis, ne Patena ad osculandum offeratur saecularibus, cum id nullibi alias practicetur, nec practicari possit, sine violatione Rubricae. Id etiam statuit Alexander Kotowicz, praedecessor Noster.

Assistentia in missis solennibus requirit moderationem. Neque enim debent esse plures in dalmaticis, quam duo, et in cottis, sive superpelliceis, ad minimum sex; maior assistentia solis episcopis tantum conceditur et non aliis, etiam iis, qui usum pontificalium habent, inferiores episcopis. Ergo multo minus id licet simplicibus sacerdotibus.

Non minor abusus est in celebratione missarum pro defunctis, quae celebrantur sine ullo respectu ad festa duplicia; cum tamen S. Congregatio Rituum decreverit multoties his verbis: in festis duplicibus Anniversaria et missae cantatae de Requiem, celebrari possunt quotannis, recurrente tantum die obitus ipsorum Testatorum; in caeteris autem diebus celebrari debent missae de fe-

sto duplici currente, non obstante contraria Testatorum voluntate, seu consuetudine; sed iuxta eorundem Benefactorum mentem applicetur sacrificium. Haec decreta sunt approbata ab Alexandro VII 5 aug. 1662 etc.

Qui absque Sedis Apostolicae privilegio, cuiuscunque dignitatis sint, praesumpserint contra declarationes S. Congregationis missas celebrare cum annulo in digito, sciant se mulctandos poena amissionis annuli, applicandi Ecclesiae, in qua celebraverint. (Can. Nullus Episcopus. de consecr. dist. 1 Urb. VIII etc.). Si quis autem ausus fuerit missam cum pileolo, aut peruca celebrare absque eisdem Sedis Apostolicae privilegio, severioribus poenis erit Nostro arbitrio compescendus. (S. Rit. Congreg. 11 Febr. 1623 etc.).

Nullus, sive sacrista, sive parochus, sive rector ecclesiarum, sive quocunque alio nomine nuncupetur, admittat quemquam, quocunque praetextu, vel quaesito colore, ad celebrationem missae absque vestibus talaribus, sub poenis arbitrio nostro inflingendis, quibus etiam plecti volumus ipsos celebrantes; Regularibus autem illos admittentibus ad celebrandum sine vestibus talaribus, sub poena interdicti suarum ecclesiarum. (Cytaty z rubryk mszalnych i soboru tryd.)

Inhaerentes decreto S. Conc. Tridentini et declarationibus Sacrarum Congregationum, ac praedecessorum nostrorum statutis, districte prohibemus omnibus et singulis Sacristis, parochis et ecclesiarum praefectis, sub poena suspensionis in subsidium, aliisque ad nostrum arbitrium, Regularibus vero et aliis exemptis sub poena interdicti suarum ecclesiarum aliisque, pariter ad nostrum arbitrium, ne quempiam exterum admittant ad celebrationem Missae, nisi licentiam a Nostro vicario generali in scriptis obtentam ostenderit. Caeterum nullus, quicumque fuerit, vel audeat celebrare, vel ad celebrandum admittatur, sine simili licentia. (Cytaty).

Licentia celebrandi nunquam concedatur exteris, nisi ex dimissorialibus, seu commendatiis litteris suorum Ordinariorum diligenter recognitis a nostris Deputatis, quas ex praescripto Sacrorum Canonum deferre tenentur, constiterit eos nulli subiacere canonico impedimento: dictaeque commendatitiae post duos menses ab earum data (nisi servata locorum distantia aliter indulgendum sit), non recipiantur, nec elapso termino in eis praefinito suffragentur ad petendum prorogationem licentiae.

In omni sacristia pendeat affixa tabella, in qua ordinato descripta sint onera missarum aliorumque divinarum officiorum, ad quae ipsa ecclesia tenetur, vel etiam privati sacerdotes, vel beneficiati, pro quibus, qua die, et in quo altari, missae celebrandae sint. (Ex lit s. Congr. Conc. die 15 decem. 1663). Adsit etiam Liber quotidiano usui paratus, in quo singuli sacerdotes, qui in eadem ecclesia sacrificium obtulerint, missam a se tali die celebratam adnotent et cuius oneris ratione celebraverint, propriae manus subscriptione testentur. Si quis autem missam non dictam,

falso ibi adnotaverit, suspensionis nobis reservatae poenam ipso facto incurrat, cui etiam subiectum esse volumus, qui de celebratione missarum falsam fidem, etiam privatam confecerit (ex lit praecit.). Cum missa celebranda affixa est alicui altari determinato, sacerdos tenetur omnino in eo celebrare, quod nec diem a fundatore praescriptum immutare licet, etiam praetextu inserviendi alteri ecclesiae, aut consuetudinis loci iuxta decretum s. Congr. Concilii. Inhaerendo decretis s. congr. Conc. de celebratione missarum, auctoritate Urbani VIII editis, districte prohibemus capitulis, parochis, ecclesiarum rectoribus, confraternitatibus, aliisque locis piis et eorum administratoribus, ne in posterum sine Nostra, vel Nostris vicarii generalis licentia, in scriptis, sub poena interdicti ab ingressu ecclesiae, ipso facto incurrenda, nova onera missarum perpetuo suscipiant (die 21 iun. 1625).

Sacerdotes in celebratione missae rubricas missalis accurate observent; quae ex libro legenda sunt memoriter non recitent; quae ab adstantibus audiri debent, alte pronuntient, quae secreto proferenda, submisse legant; neque voce, neque actione nimium festinent, aut e contra plus aequo moras trahant: ne ex festinatione de irreverentia et irreligione notentur; tarditate vero adstantes taedio afficiant; quare nec breviores sint horae quadrante et dimidio; nec longiores semihora. Vitent etiam exoticos ritus, qui scandalum et risum prudentioribus movent; et quidem accendentes ad altare, in quo est tabernaculum Sanctissimi Sacramenti utroque genu non flectant, neque inclinationes usque ad gradus faciant; a suspiriis, tusionibus pectoris per templum resonantibus abstinuant; haec enim vetulas, non sacerdotalem gravitatem decent; vocem non forment nimis flebilem, nec illam muliebriter emolliant, sed cuncta cum gravitate exequantur, ut ad devotionem populum excitent, non ad cachinnos. Ad: Incarnatus est, utroque genu in missis privatis non genuflectant caput altari imponendo et pectus tundendo. Ad manus lotionem non iubeant sibi ministrari pelves argenteas a famulis; cum id ex Decreto S. Cong. Rituum solis episcopis conceditur. Neque cum abluunt manus, vertant se facie ad populum circumscipiendo, quis sit in ecclesia. Cum dicunt Dominus vobiscum, non faciant oculos in circumstantes, sed modeste illos demittant. Nullius Sancti nomen, qui non est positus in Canone missae, in Communicantes, et aliis, nominent, sub peccato gravi; si quidem Canon addere, vel detrudere peccatum censetur mortale, iuxta communem doctrinam. Novissime S. Rituum Congr. die 20 martii 1706 declaravit: etiam in Confiteor et Litantis nullius Sancti nomen esse addendum, sine speciali eiusdem S. Congr. facultate. Quod decretum S. D. N. Clemens XI approbavit et typis imprimi atque promulgari iussit observandum ab omnibus tam Saecularibus, quam Regularibus. Ante Elevationem et toto tempore, ubi flectendum est, utroque genu non flectant. Dum elevant calicem, non osculentur pedem eius, neque super caput ponant. Ad

verba: Nobis quoque peccatoribus, pectus leniter percutiant, non vero cum tota vi. Idem observandum ad Agnus Dei. Patenam dum osculantur non eam oculis applicent, neque illa consecratam Hostiam scindant, ut citius frangatur. Sed si id faciendum ex aliqua causa, faciant ante consecrationem. Quando dicunt: Domine non sum dignus, non iaceant uno latere in altari, uno pede morose extento, avertendo se quodammodo a Sanctissima Hostia. In percutiundo gesticulationes non faciant cum aliqua manus motione inusitata, caveantque tum a suspiriis. Sumpta Hostia, manus compositas ori non admoveant, in extergenda patena non sint nimium morosi. Post purificationem calicem non ponant super patenam, nec purificatorio oculos extergant. Neque sumpto Sanctissimo Sanguine calicem pectori admoveant. Dum distribuunt communionem, dicant latine: Corpus Domini etc. et non polonice. Ante communionem vero: Panie, nie jestem godzien, abyś Ty wszedł do przybytku mego, ale tylko etc.; nihil addendo, uti est: Panie Jezu Chryste etc., abyś wszedł do przybytku mego grzesznego; si quidem adversatur Rituali et mutantur verba Evangelii, ex quo sumpta sunt. Dum benedictionem populo dant, non se inclinent; sed erecti stent, benedictionem manu transversa et notabili s. Crucis signo dent. Idem observent Cruces faciendo supra Oblata, ut illas expresse, lente, notabiliter forment, non vera ita manum moveant, ut videantur tantum muscas depellere. Ad verbum: *Caro factum est*, uno genu flectant. Caeterum ad litteram rubricas servant; etiam quo ad paramentorum colorem, sciant enim in his omnibus se non leviter posse delinquere, siquidem communi ritui et ordinationi ecclesiae adversentur. Si quis praefata omnia servare studiose neglexerit, sacris interdicitur, qua poena etiam illi sacerdotes mulctabuntur, qui verba non integra, sed dimidia et truncata proferunt, donec se correxerint.

Quod dictum de paramentis, id bulla Pii V missali praefixa mandat. Unde sequitur, quod color Paramentorum non possit ad libitum variari; qui enim oppositum sentiret, censuram Concilii Trid. ses. 7 can. 18 incurreret, quia est rubrica praeceptiva, dum iubet per verbum: debent: quod necessitatem inducit. Igitur, qui in missis Defunctorum pro nigro colore uteretur violaceo absque necessitate, rubricam offenderet in re gravi, et non esset immunis a culpa, quia Ecclesiae ritibus se conformare contemneret.

Nulli licet ad formam Decreti S. Rit. Congregationis, contra usum Ecclesiae missae sacrificium celebrare absque speciali privilegio in die Feriae Quintae Coenae Domini, nisi pro reponendo Venerabili Sacramento in sepulchro, in iis ecclesiis, ubi sepulchra fiunt. (S. R. Congr. 27 sept. 1608); quia missa in Coena Domini est functio parochialis. (Barbosa de parrocho cap. 12 n. 3 etc.).

Postremo sedulo sacerdotes attendant, ne dum missas sola spe mercedis illecti celebrant, gravibus culpis conscientias suas illaqueent; docet enim s. Thomas (Opus. 65 de off. sacer., tit de

horis canon.): Non posse sacerdotem illa intentione celebrare, ut ex hoc pecuniam consequatur, quia peccaret mortaliter. An vero hac praecipua intentione missae Sacrificium offerant, viderint ii, qui Sanctissimae Communionis in aegritudine, nullo, aut perexiguo, tenentur desiderio, cum tamen recuperata valetudine, vix aliquam praetermittant diem, aut nullam, idque male dispositi, qua ad altare non accedant.

**Caput Tertium.** *De celebratione in Oratoriis et aedibus privatis.* Cum innotuerit Nobis de certa scientia, qualiter magis, ac magis abusus circa celebrationem missarum in domibus privatis invalescant, ita, ut nullo habito honestatis et decoris, qui tantum mysterium decet, respectu, passim in locis profanis, imo prostitutis, erecto ad Cubilia altari, tremendum missae sacrificium, aliqui, maxime ex Religiosis, celebrare ausu temerario praesumant, ut suis dominis complaceant; idque etiam diebus solennioribus, quibus in indultis, quae conceduntur, id vetatur. Per quod templa parochialia vacant tum, quando maxime illa adire parochiani debent. Necessarium duximus, ne quis ignorantia legis super hoc se excuset, promulgare S. D. N. Clementis XI moderni, omissis aliis, circa hoc canonibus, decretum, prout praesentibus promulgamus, iniungentes superioribus Religionum autoritate Nobis delegata, quatenus subditis suis intiment observationem huius decreti, cuius tenor est talis. Tu przytacza odnośny dekret kongregacji z d. 15 grudnia 1703 r. Dekret ten, znoszący nadużycia odprawiania mszy św. w domach prywatnych; między innymi powiada: Quamobrem ad abusus huiusmodi eliminandos et ad instaurandam venerationem tremendo ministerio debitam, idem S. Dominus Noster ex unanimi voto S. R. E. Cardinalium Conc. Trid. Interpretum, inhaerendo declarationibus, alias hac de re editis, expresse declarat episcopis et his maioribus praelatis, etiamsi cardinalatus dignitate fulgentibus, neque sub praetextu privilegii clausi in Corpore iuris, neque alio quocunque titulo, ullo modo licere extra domum propriae habitationis in domibus laicis, etiam in propria dioecesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiamsi Dioecesani consensus adhiberetur, erigere altare ibique Sacrosanctum missae sacrificium celebrare, seu celebrari facere; ac pari modo in Oratoriis privatis, quae per S. Sedem concessa fuerint, non licere Regularibus cuiusvis ordinis, aut instituti, seu Congregationis, etiam Societatis Jesu, aut etiam cuiuscunque ordinis militaris, etiam S. Joannis Hierosolymitani, aut aliis quibuscunque sacerdotibus, etiamsi essent episcopi, in iis celebrare in diebus Paschatis Sanctissimae Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini nostri Jesu Christi aliisque anni festis solennioribus, ac diebus in indulto exceptis. In reliquis vero diebus praedictis Regularibus, seu sacerdotibus, etiam Episcopis, in praefatis Oratoriis celebrare non licere, ubi etiam unica missa, quae in indulto conceditur, celebrata fuerit, etc... Następnie mówi biskup:

Hortamur igitur enixe, ut tam piaē Sanctissimae Constitutioni

satisfieri curent, abiectis omnibus praetextibus: quales sunt infirmitates, via mala, inundatio aquarum; nullus enim, maxime cum periculo, vel damno, tenetur in his circumstantiis sacrum audire; adeoque expedit magis, ut non audiat, quam tanto Mystério irreverentia fiat et legibus ecclesiasticis gravis iniuria.

Mandamus insuper Illustribus Dnis Decanis et Rev. D. Parochis, ut executioni huius Decreti serio invigilent, nullumque in suo decanatu, vel Parochia, permittant in privatis aedibus celebrare, nisi a Sede Apostolica speciale de hoc Indultum et a Nobis subscriptum ostendat. Quodsi quispiam protervus fuerit, hisque decretis Apostolicis, prout par est, obedire detrectaverit; talem deprehensum apparatu sacro spolient. Religiosos vero vagos sine Patentibus suorum superiorum, seu ut vocant Obedientia, quam in scripto exhibere debent, cum Missae sacrificio huc illucque discurrentes, captivos ad monasterium proximum eiusdem ordinis remittant; nobisque de omnibus significant; ut de excessibus eiusmodi Sedem Apostolicam informemus et ad poenas latas in canonibus, atque in praefixo decreto memoratas, descendamus. Idem faciant cum presbyteris Graeci ritus, si in domibus privatis, coram personis Latini ritus ausi fuerint missas celebrare, vel sacramenta administrare praesumpserint. Sin Illus. Dni Decani et Rev. Dni parochi negligentes circa executionem hanc deprehensi fuerint, sciant se indignationem Nostram incururos et debitis poenis plectendos. Ut autem ii, qui indulto a Sede Ap. gaudent, noverint, quomodo illo, tam quo ad locum, quam personas, uti debeant; annectimus ea, quae circa similia indulta leges praescribunt.

1-o. Qui indultum obtinent a Sede Apost., debent curare, ut ab episcopo locus designetur et videatur, sive per illum, sive per delegatum: locus autem ab episcopo designandus debet esse ita a domibus privatis separatus, ut per eas ad illum ire minime possit, nec fenestrae in domibus sint, per quas in Oratorium prospectus habeatur, liberque accessus a via publica cunctis pateat; debet esse capax et decenter ornatus, neque aliquid eorum, quae ad Sacrum faciendum necessaria sunt, desideretur (S. Congr. 1 iulii 1616).

2-o. Omnes alii, qui missas in Oratoriis, sive aedibus privatis audiunt, non satisfaciunt praecepto de audienda missa, nisi illi, pro quibus indultum. Verba sunt S. Congregationis.: Qui missam ibidem, id est in Oratoriis privatis, audiunt, non liberentur ab obligatione accedendi diebus praecepti ad ecclesiam, pro missis audiendis, praeter eos famulos et famulas tantum, qui servitio domini, cui facultas conceditur, fuerint necessarii; unde celebraturus vi indulti videat illud, quomodo concedatur et moneat alios de non satisfactione; adeoque a missa excludat, non obstante, quod contrarius usus oppositum admittat. Quia iste usus est corruptela et malus abusus contra expressam Papae intentionem... Possunt tamen Consanguinei illius, qui habet indultum satisfacere vi Decretorum, a Nicolio citatorum. (In Floscul. V Oratorium n. 3).

3-o. Vi indulti celebrare non licet: festis solennioribus, quae communiter in Indulto excipiuntur, qualia sunt: Nativitatis, Paschatis, Pentecostes, SS. Trinitatis, Corporis Christi, Ascensionis, Assumptionis B. M. V., Petri et Pauli, Omnium Sanctorum et alia solenniora, pro usu dioecesis et parochiae, quibus templum adeundum est. (S. R. Congr. 17 novemb. 1607 etc.). Haec de iure. Alia autem solenniora in dioecesi nostra assignamus: omnia festa B. V. Mariae ad populum celebrata, festum dedicationis et Tituli ecclesiae parochialis, in qua Oratorium est; praeterea festum Nativitatis S. Joannis Bapt., S. Stanislai Ep., S. Casimiri, B. Stanislai Kostkae, tanquam patronorum Regni.

4-o. Una die plures missae, nisi una, celebrari non debent.

5-o. In Oratoriis Episcoporum et aliis, ab iisdem erectis, habentibusque privilegia ecclesiastica, audientes missam satisfaciunt praeepto. (S. Congr. Conc. 6 aug. 1615 etc.). Oratoria privata illa vocantur, quae habent indultum a potestate legitima, ut in iis celebretur; non habent autem ullam dotem, stabilem sacerdotem, non sunt consecrata, nec ullae in iis functiones parochiales exercentur. Omnia vero concessa a Nobis indulta per praesentes, nisi sint a Sede Apostolica, revocamus.

**Caput Quartum. De Officiis Divinis.** Matutinum in omnibus ecclesiis parochialibus cantetur singulis festis diebus, unius nocturni de festo. Quod idem servandum in dominicis, in quas festum duplex incidit. Sin occurat: De ea; cantetur nocturnus de B. V. M. ex Officio Parvo cum Te Deum laudamus, si tempus permittit et concludatur Antiphona currenti de B. V. Inchoetur autem Matutinum hora 7 in pagis, in civitatibus hora 6. Post Matutinum, si, ut dicitur, Cursus B. V. non cantatur; ubi sunt duo, vel tres sacerdotes, pro commoditate servientium in civitatibus, fiat Sacrum lectum. Ubi canitur Rosarium, tunc tempore Rosarii celebretur Sacrum; ubi vero non est Rosarium, si fieri potest, canatur Officium Immaculae Conceptionis, quo absoluto, fiat omnino Catechismus ante Sacrum Conventuale Cantatum; pro quo Sacro pulsetur hora 9 in puncto, inchoetur media 10-ma: Omnino praecipimus; neque expectandi sunt alii, cuiuscunque status et conditionis. Hoc Sacrum conventuale debent applicare parochi pro parochianis iuxta Conc. Trid. Vesperae utraeque fiant in festis omnibus. Ubi cursus B. V. canitur, canatur lente, modeste, cum devotione verbis claris, sine ulla praecipitantia, ad aedificationem Populi.

**Caput Quintum. De Sacrosanctis Ecclesiis et earum reverentia.** Ut omnis irreverentia arceatur ab ecclesiis locisque, Divino cultui destinatis, etiam S. Canonum et S. conc. Tridentini autoritate, prohibemus in eis omnes et quascunque profanas actiones, scenicas productiones, cum risu populi et irreverentia altarium, seditiones, tumultus, ambulationes, iudiciorum strepitus et clamores; non solum cum officia Divina missarumque mysteria peraguntur; sed alio quocunque tempore, ut Domus Dei veri, Domus orationis esse videamur.

tur et sit.; et serio inungimus omnibus et singulis rectoribus, custodibus, sacristis, seu quibusvis aliis ecclesiarum praefectis, ut praedicta in ecclesiis committere praesumentes graviter commoneant, si qui obtemperare contempserint, ipsorum nomina ab eisdem nobis deferri volumus, ut iuxta Sacrarum Constitutionum et praesertim B. Pii V, quae Constit 5 incipit: Cum primum, § 3 et 4, seriem, poenis gravioribus in eos procedamus.

Nullus audeat ecclesiam, oratoria publica, capellas, sive altaria de novo erigere absque sufficienti dote et sine nostra praecedenti licentia, sub poena excommunicationis; et aliter erecta interdicto subiicimus; quique missas, vel alia Divina officia in dictis ecclesiis, oratoriis, capellis, sive altaribus, sine nostra licentia erectis, celebrare praesumpserint, poenis Nostro arbitrio mulctabuntur. Huius autem Decreti transgressionem parochi Nobis opportune denunciare teneantur, sub poena Librarum quinquaginta cerae, aliisque ad Nostrum arbitrium. (Canon: Nemo 9 etc.). Ecclesiae ex parte collapsae ab iis, ad quos de iure spectat, reparentur; si quae vero ob nimiam egestatem eorum, quibus istud onus incumbit restaurari nequant, ex decreto Concilii Tridentini solo aequabuntur, translatis ad aliam ecclesiam oneribus, quae ibi forsitan existent, ea nihilominus adhibita cautela, ut locus ille non convertatur ad usus sordidos; et si vero erecta in illo loco Cruce, ipse locus destinari usibus profanis possit, ligna tamen, lateres et coementa ad usus profanos et laicos non erunt adhibenda; sed aliis ecclesiis reparandis, praesertim vero Matrivi ipsius ecclesiae, applicabuntur.

Detestabilis mos in omnibus fere dioecesis nostrae locis inolevit, quod in diebus Patrociniorum et Dedicacionum crematum et id genus alia potus genera in coemeteria et loca consecrata convehantur atque propinentur, summa cum loci sacri irreverentia. Unde postmodum ab ebriosis sanguinis effusio et caedes cum violatione templorum et coemeteriorum saepissime committi solent. Huic ergo pravo abusu et ethnicismum redolenti obviam euntes severe praecipimus omnibus ecclesiarum parochis et rectoribus, etiam Regularibus, ne tales propinationes ullo pacto in coemeteriis, aut locis ecclesiae vicinis et suae iurisdictionis, exerceri permittant. Ex synodo Abrahami Woynae E. V. Quod sequentibus temporibus iterum Innocentius XI declaravit, prohibendo, ne in claustris, atriis, scalis et quibuscunque aliis locis immunibus monasteriorum et conventuum Regularium: et praecipue cum in eorum adiacentibus ecclesiis festorum solemnia celebrari contingit, vendantur quaecunque res comestibiles aliaeque merces, etiam ad pios usus, vel vendendae, retineantur more Nundinarum, sub poena huiusmodi venditoribus, vel retentoribus, excommunicationis, ac superioribus monasteriorum, aut conventuum id permittentibus, vel tolerantibus, privationis officii atque vocis activae et passivae. (Ex lit. s. Congr... 21 Iul. 1679).

Nullus in ecclesiis earumque capellis et sacristiis reponat,

aut servet frumenta, cibaria, arcas et quidquid locis sacris non convenit. Caeterum serventur ea omnia, tam circa ecclesias et sacristias, quam circa coemeteria; quae quidem coemeteria quoties undequaque ita septa et clausa non fuerint, ut illa ingredi non possint canes, animalia immunda caeteraque quadrupedia carnivora; interdicto ecclesiastico subiaceant eo ipso. Ad reparationem vero et conservationem sepium, seu murorum, quibus eadem coemeteria cinguntur, eos teneri volumus, quibus id oneris sacri canones imposuerunt, quacunq̄ue consuetudine et immemorabili non obstante (Can. 1 et can. 2 etc. de Eccl. aedificandis et reparandis etc.).

**Caput sextum. De Doctrina Christiana.** Adimpleant omnino parochi et alii, quibus imminet cura animarum, praeceptum a S. Conc. Tridentino ipsis iniunctum: singulis Dominicis diebus aliisque festivis pueros caeterosque indigentes prima Fidei rudimenta, ac obedientiam erga Deum et parentes edocendi; et in hac tam salubri eruditione omnem operam studiumque adhibeant. In pagis ante cantatum sacrum, in civitatibus post vesperas, vel prout videbitur, indigentes hac doctrina instruant. Semel atque iterum omittentes seriae correctioni se reddent obnoxios; si ter et quater continuo, suspensione a divinis punientur, nisi fuerint legitimo impedimento detenti; crescente autem contumacia per sex vices continuas, noverint taliter negligentes, quod gravius a nobis punientur. Hortamur tamen omnes, ut potius quam poenarum impulsu, terreantur stricta ratione, quam reddituri sunt Deo pro animabus commissis. Moneant, obsecrent, increpent patresfamilias et eos, qui aliorum curam gerunt, ut memores proprii debiti non patiantur filios sibi que subditos ea ignorare, quae ad salutem sunt necessaria; sed ad earum rerum instructionem mittant illos statutis temporibus.

Parochis pagorum serio iniungimus, ut diebus festivis ante missae celebrationem; recitent in publico populi conventu et alta voce ad maiorem ipsius populi instructionem vulgari idiomate symbolum Fidei, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Decalogi et Ecclesiae praecepta, ita clare et distincte, ut ipse populus possit singula facillime repetere. Etiam ludimagistris, inhaerentes decreto concilii Lateranensis, sub Leone X, stricte praecipimus, ut semel saltem in hebdomada praecepta Doctrinae Christianae explicent in suis scholis.

**Caput Septimum. De Verbi Dei praedicatione.** Cuicumque, sive Saeculari, sive Regulari et quomodolibet exempto, prohibemus in ecclesiis aliisque locis Sacris huius civitatis, aut dioecesis habere conciones ad populum, non impetrata a Nobis vel Nostro Vicario Generali, facultate, sine qua non patiantur parochi quempiam intra fines suae parociae concionari; minusque rectores, vel aliquam superioritatem exercentes, in ipsis ecclesiis et sacris locis id permittant. Iidem Regulares in ecclesiis, vel oratoriis suorum ordinum, ubi intersunt saeculares, sive in ecclesiis, aut ad crates monasteriorum sanctimonialium eorum iurisdictioni subiectarum, licet

clausis ianuis et sine interventu alicuius saecularis, praedicare, vel sacras orationes habere non audeant sine nostra benedictione, iuxta constitutionem Clementis X: *Superna*, quam in omnibus observabunt.

Moniti sint etiam, ne Divini Verbi candorem profano eloquentiae fuco inficiant, sed utantur argumentis et rationibus depromptis ex divinis litteris et Sanctorum patrum autoritate firmatis; neve sacram Scripturam ad suos sensus detorqueant contra eum sensum, quem tenuit et tenet S. Mater Ecclesia, aut contra unanimum patrum consensum; nec in proferendis sententiis a veteri vulgataque Bibliorum editione, perpetuo Christianorum usu comprobata, discedant.

Meminerint sui muneris finem et obiectum esse peccata hominum expugnare, animas de manu daemonum redimere et Dei gloriam comparare; non vero doctrinae, aut inanis facundiae ostentationem affectare, sibi que plausum, aut existimationem adsciscere. Historias, aut miracula, dubiae fidei non afferant, sed ea, quae vera sunt et probatissimorum scriptorum commendantur monumentis. Vitia et defectus insectentur, sed tali circumspectione, ut nequeat populus ex circumstantiis admodum propriis et quasi quempiam circumscribentibus arbitrari, quod ipsi de certa et particulari persona loquantur; et caveant praecipue in hoc discrimen adducere parochum, quem non debent cum animarum detrimento contemptibilem reddere; sed si in eo aliquid corrigendum noverint, servent praeceptum evangelicum: *Corripe inter te et ipsum solum*: et ab hac etiam secreta absterneant correctione, priusquam sint plene certiores facti; cum non debeant faciles dare aures quibuscunque vocibus et susurris. Perquirant a parochis aliisque piis gravibusque viris mores populi, ut cum fructu, qui ex praedicatione intenditur, exprobranda possint exprobrare, commendanda commendare, vitia ostendere, quae declinari: et virtutes, quas oportet sectari.

Parochi etiam tum in Dominicis, tum in aliis festis diebus, Verbi Dei pabulo commissas sibi oves reficere ac instruere non omittant, explanantes praesertim genuinum sensum Evangelii currentis. Observent generaliter ea, de quibus voluit ipsos esse monitos S. mem. Innocentius XI, qui recentem praedicationis modum, tanquam a primaevo Apostolorum instituto prorsus aberrantem, ac universo gregi exitiosum damnans, litteras a s. Congregatione Concilii mandavit expediri.

*Innocentii XI admonitio ad Verbi Dei Concionatores per litteras S. Congr. Concilii.* A pluribus Christiani orbis provinciis graves frequentesque Romam atque ad ipsam Sanctam Sedem adventant seu delationes, seu querelae, adversus praesentem praedicationis usum, tanquam a primaevo Apostolorum instituto prorsus aberrantem. Ac quidem cum Verbum Dei, quod, Apostolo teste, omnino debet esse sanum ac salutare, multiplici lue per plures ex ipsis Evangelii praeconibus reddatur infectum; merito